16/02/2022 08:44 SEI/UFAM - 0874489 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=986578&infra_siste… 1/3

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente

PORTARIA Nº 23, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIREÇÃO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, AGRICULTURA E AMBIENTE - IEAA, da Universidade Federal
do Amazonas, usando de suas atribuições estatutárias, e

CONSIDERANDO a Resolução Nº 009/2009-CONSAD que consolida as normas de funcionamento relativas
as Unidades Acadêmicas localizadas fora da sede;

CONSIDERANDO o Edital Nº 2/2022, de 04/01/2022, que trata do Processo Seletivo Simplificado Remoto
para Contratação de Professor Substituto;

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI Nº 23105.005473/2022-44;

R E S O L V E:

Art. 1º. COMPOR, as Bancas Examinadoras para a Seleção de Professores Substitutos do Instituto de
Educação, Agricultura e Ambiente – IEAA, para atender ao Edital Nº 2/2022 – Processo Seletivo
Simplificado Remoto destinado à contratação de PROFESSORES SUBSTITUTOS, em caráter temporário,
para atender demandas de Unidades Acadêmicas da Capital e do Interior, conforme segue:

1. ÁREA DE CONHECIMENTO: 0122IEAA01 – Educação

Presidente Prof.ª Dr.ª Laura Amaral Kümmel Frydrych - UFAM

Membros
Prof.ª Me. Indira Simionatto Stedile Assis Moura - UNIR

Prof.ª Me. Lívia Gomes Martins - UFAM

Suplentes

Prof. Dr. Edson Pinheiro Wanzeler - UFAM

Prof.ª Dr.ª Simône de Oliveira Alencar - UFAM

Prof.ª Dr.ª Rozane Alonso Alves - UFAM

Intérprete Esp. Thaísa Cristina Feitoza Jaquemenot - UFAM

Intérprete Esp. Adriano Brito Feitoza - UFAM

2. ÁREA DE CONHECIMENTO: 0122IEAA02 – Agronomia

16/02/2022 08:44 SEI/UFAM - 0874489 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=986578&infra_siste… 2/3

Presidente Prof.ª Dr.ª Perla Joana Souza Gondim - UFAM

Membros
Prof. Dr. Paulo Rogério Beltramin da Fonseca - UFAM

Prof.ª Dr.ª Aline Rocha - IFSertãoPE

Suplentes

Prof. Dr. Dalton Dias da Silva Júnior - UFAM

Prof. Dr. Marcos André Braz Vaz - UFAM

Prof. Dr. Douglas Marcelo Pinheiro da Silva - UFAM

3. ÁREA DE CONHECIMENTO: 0122IEAA03 – Letras Língua Inglesa

Presidente Prof. Dr. Fabrício Tetsuya Parreira Ono - UFMS

Membros
Prof.ª Dr.ª Martha Julia Martins de Souza - UFRR

Prof.ª Dr.ª Queila Barbosa Lopes - UFAC

Suplentes

Prof. Me. José Amarino Brito Maciel - UFAM

Prof. Dr. Valdir Vegini - UNIR

Prof. Dr. Daniel de Mello Ferraz - USP

4. ÁREA DE CONHECIMENTO: 0122IEAA04 – Letras Língua Inglesa e Literatura de Língua Inglesa

Presidente Prof. Dr. Fabrício Tetsuya Parreira Ono - UFMS

Membros
Prof.ª Dr.ª Martha Julia Martins de Souza - UFRR

Prof.ª Dr.ª Queila Barbosa Lopes - UFAC

Suplentes

Prof.ª Dr.ª Elis Regina Fernandes Alves - UFAM

Prof. Dr. Valdir Vegini - UNIR

Prof. Dr. Daniel de Mello Ferraz - USP

5. ÁREA DE CONHECIMENTO:  0122IEAA05  –  Língua Portuguesa, Linguística, Estágios, Metodologia e
Práticas Curriculares de Língua Portuguesa

Presidente Prof.ª Dr.ª Marília Lima Pimentel Cotinguiba - UNIR

Membros
Prof.ª Dr.ª Patrícia Goulart Tondineli - UNIR

Prof. Dr. Norival Bottos Júnior - UFAM

Suplentes Prof.ª Dr.ª Maria Isabel Alonso Alves - UFAM

16/02/2022 08:44 SEI/UFAM - 0874489 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=986578&infra_siste… 3/3

Prof.ª Dr.ª Maria Audirene de Souza Cordeiro - UFAM

Prof. Dr. Fabrício Tetsuya Parreira Ono - UFMS

Art. 2º. Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Dayron Rodrigues Soares, Diretor em exercício,
em 16/02/2022, às 08:42, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0874489 e
o código CRC 2BB7D64E.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0